UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA OBČANSKÉHO PRÁVA

**SOUKROMOPRÁVNÍ ASPEKTY
POSKYTOVÁNÍ ZDRAVOTNÍ PÉČE**

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Konzultant

Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.

Diplomant

Jana Kovářová

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 12. prosince 2005

## I. ÚVOD

Jednou z oblastí občanského práva je zdravotnické právo, jehož úkolem je upravit otázky týkající se poskytování zdravotní péče. Přestože se zdravotnictvím jako takovým přichází do kontaktu čas od času každý z nás, je informovanost o této oblasti ve společnosti značně nízká. Možná je tento fakt odůvodněn zakořeněnou důvěrou v „bílé pláště“. Ale každý by si měl uvědomit, že ani medicína není neomylná a tudíž je dobré být poučen o svých právech. I v tomto případě platí, že neznalost zákona neomlouvá, avšak nelze u průměrně informovaného pacienta očekávat znalost právních předpisů upravující oblast zdravotnictví. Bylo by však velmi účelné, aby např. Etický kodex „Práva pacientů“ visel na každé informační nástěnce, ať už u praktického lékaře v ordinaci či u specialisty v nemocnici. Přestože tento Etický kodex byl přijat již v roce 1992, povědomí o jeho existenci je naprosto mizivé.

Dovolte jednu osobní zkušenost. Při návštěvě nejmenované fakultní nemocnice jsem tento kodex objevila na jedné z informačních nástěnek na oddělení. Na můj dotaz, co je to za text, však nedokázala ani vrchní sestra ani primář daného oddělení odpovědět a to ani přesto, že na úvodní internetové stránce této nemocnice je deklarováno respektování jeho obsahu. Tolik úrovni k informovanosti zdravotnického personálu daného zařízení. Doufám, že tato má negativní zkušenost byla pouze ojedinělou náhodou.

Oblast zdravotnického práva je velmi rozsáhlá, proto se ve své práci zaměřím pouze na některé okruhy této problematiky, aby je bylo možno pojmout vyčerpávajícím způsobem. Ve své profesi se zdravotníci setkávají se širokým okruhem problémů, které jsou zapříčiněny nevyhovující právní úpravou, její nepřehledností a množstvím novel, které ztěžují interpretaci potřebných paragrafů. Na mnoho otázek z oblasti

zdravotnického práva nepanují jednotné názory, což situaci nikterak neusnadňuje. Stálý pokrok a rychlý rozvoj sebou přináší celou řadu nových právních problémů. Z této obsáhlé problematiky jsem si vybrala témata, která se dotýkají každého z nás. Mezi ně jistě patří problematika souhlasu pacienta a téma odpovědnosti zdravotnického zařízení za poskytovanou péči.

## II. SOUHLAS

V českém právu je problematika souhlasu pacienta upravena zejména v § 23 odst. 2 zákona č. 20/1966 Sb. (zákon o péči o zdraví lidu). Zároveň je však také definována v Úmluvě o lidských právech a biomedicíně (dále jen Úmluva III). Vzhledem k tomu, že se jedná o mezinárodní úmluvu o lidských právech podle čl. 10 Ústavy, je tedy přímo aplikovatelná a má přednost před zákonem. Proto je třeba řídit se především v Úmluvě III obsaženou definicí. | *and*

Článek 5, který je základním pravidlem pro oblast souhlasu, zní následovně:

**„Jakýkoli zákrok v oblasti péče o zdraví je možno provést pouze za podmínky, že k němu dotčená osoba poskytla svobodný a informovaný souhlas. Tato osoba musí být předem řádně informována o účelu a povaze zákroku, jakož i o jeho důsledcích a rizicích. Dotčená osoba může kdykoli svobodně svůj souhlas odvolat.“**

K tomuto pravidlu samozřejmě existují výjimky, popsané v několika následujících člancích Úmluvy III. Výjimky se týkají především osob, které nemají způsobilost k právním úkonům a situacím, kdy hrozí bezprostřední riziko. Tyto výjimky z velké části odpovídají situacím, kdy je možno provést zákrok bez souhlasu podle § 23 zákona o péči o zdraví lidu. |

Z první věty vyplývá zásadní skutečnost, že každý lékařský zákrok provedený bez souhlasu pacienta je protiprávním zásahem do tělesné integrity. To platí pro jakýkoliv zákrok, ať je jeho intenzita nízká (jako například podání léku nebo běžné vyšetření) nebo vysoká (amputace končetiny). To znamená, že jeho provedení může zakládat občanskoprávní nebo trestněprávní odpovědnost. O trestný čin se zpravidla jednat nebude, neboť takové jednání bude ve většině případů

postrádat obligatorní znak trestného činu - společenskou nebezpečnost.

Vznik občanskoprávní odpovědnosti bude záviset zejména na tom, zda zákrok provedeným bez souhlasu vznikla škoda. Není přitom rozhodující, zda byl zákrok proveden v souladu se všemi pravidly lékařské vědy, tedy *lege artis*. Pokud zákrok nebyl krytý souhlasem, jeho správné provedení nezbavuje lékaře odpovědnosti. To platí i tehdy, když je zákrok úspěšný. Jednoznačným příkladem by byla například krevní transfúze provedená u Svědka Jehovova, který ji odmítl. I v případě, že by taková transfúze byla nezbytná pro záchranu života a nezanechala žádné nepříznivé následky na zdraví, vznikla by odpovědnost. Škodou v tomto případě by byla psychická újma. Předmětem ochrany není v tomto případě zdraví pacienta, ale jeho právo na svobodné rozhodování.

Skutečným výkladovým problémem jsou náležitosti souhlasu. Předem je nutno si uvědomit, že souhlas, který nesplňuje dále uvedené podmínky, není vůbec souhlasem. Situace, kdy byl získán vadný souhlas, je tak identická se situací, kdy bylo postupováno zcela bez souhlasu. To ovšem nemusí platit bez výjimky. Zejména pokud již dojde k trestněprávnímu sporu (ublížení na zdraví z nedbalosti), může mít skutečnost, že bylo poskytnuto alespoň nedostatečné poučení a získán tak alespoň základní, byť "špatně informovaný" souhlas, vliv na posouzení společenské nebezpečnosti činu. Z teoretického hlediska je zde ovšem na místě opatrnost, zejména v občanskoprávní oblasti. Nemělo by dojít k situaci, kdy "špatně informovaný" souhlas bude posuzován stejně jako "dobře informovaný" souhlas. Souhlas není dán, pokud souhlasící neví, s čím souhlasí. "Špatně informovaný souhlas" je tedy protimluv.

Souhlas musí být svobodný a informovaný. Celkem pochopitelně není souhlas dán v málo praktickém případě přímého donucení; po lékaři však může být za určitých okolností požadováno, aby si povšimnul, že došlo k nepřímému donucení pacienta k souhlasu, například ze strany rodinných příslušníků. Souhlas není platně dán ani pokud se pacient následkem nedostatečného poučení mylně domnívá, že zákrok je nezbytný a souhlas proto musí dát.

Souhlas musí být dán předem. Tato podmínka není splněna například tehdy, když je pacient poučen a dotázán na souhlas těsně před operací, zejména pokud již je pod vlivem léků. Souhlas není platný ani tehdy, pokud se pacient domnívá, že v daný moment je již zákrok neodvratný. V praxi se potřebná "doba k rozmyšlení" může u různých zákroků velmi lišit. U drobných zákroků to může být jen okamžik bezprostředně předem, naopak u složitějšího zákroku, spojeného s velkým rizikem, může být vhodná doba i několik dní.

Pacient musí být poučen o povaze a důsledcích zákroku a o rizicích s ním spojených. Prvním velkým problémem je podrobnost poučení. Teorie praví, že lékař nemusí pacientu na jedné straně výslovně sdělovat evidentní skutečnosti, na druhou stranu nemusí informovat pacienta o technických podrobnostech zákroku. Praktická aplikace je složitá. Je patrně každému dostatečně zřejmé, že operace slepého střeva je prováděna pod celkovou anestézií, pacient tedy nemusí být na tuto skutečnost speciálně upozorněn. Na druhou stranu, celková anestézie může být spojena s určitým rizikem, což není obecně známá skutečnost, proto je třeba přece jenom toto poučení provést. Není nutné pacienta poučovat o detailech technického postupu. Pokud však k některému postupu existuje alternativa, která je spojena s jiným typem rizik a následků,

které by pacient mohl preferovat, je to opět argument pro poučení.


[…]


Mezi jednáním či opomenutím a škodlivým následkem musí být příčinný vztah, příčinná souvislost (kauzální nexus). K jednání či opomenutí musí dojít zaviněně, tedy úmyslně nebo z nedbalosti. V některých případech, zejména v oblasti občanského práva platí princip objektivní odpovědnosti (odpovědnosti za výsledek), kdy nemusí dojít ke splnění všech uvedených předpokladů, zejména se nepožaduje zavinění. Pro trestní odpovědnost je zavinění obligatorní podmínkou.

Jednání je projev vůle ve vnějším světě. Vůle řídí pohyb např. chirurgický výkon nebo zdržení se pohybu např. neposkytnutí léku. Jednáním je tedy nejenom konání, ale i opomenutí. Úmyslné opomenutí je úmyslným trestným činem. V případě opomenutí z nedbalosti jde o nedbalostní trestný čin. Následkem je porušení nebo ohrožení právem chráněných hodnot. Někdy je následkem pouhé ohrožení, jindy konkrétní škoda. Příčinná souvislost spojuje jednání s následkem.

Příčinou je každý jev, bez něhož by jiný jev nenastal, resp. nenastal způsobem jakým nastal.

## **XII.I Odpovědnost za škodu**

V případě poskytování zdravotní péče jde především o odpovědnost za škodu na zdraví, případně škodu způsobenou ztížením společenského uplatnění. Lze ji uplatnit také v rámci trestního řízení, pokud bylo vedeno, v tzv. adhezním řízení.

Odpovědným subjektem je vždy zdravotnické zařízení, které odpovídá za své zaměstnance. Za škodu, kterou způsobil zaměstnanec odpovídá vždy jeho zaměstnavatel. Zaměstnanec sám poškozenému za škodu neodpovídá. V omezeném rozsahu odpovídá za škodu svému zaměstnavateli podle zákoníku práce. V případě zdravotnických zařízení a pracovníků připadá v úvahu nejčastěji obecná odpovědnost za škodu způsobenou jinému porušením právní povinnosti, odpovědnost za škodu způsobenou okolnostmi, které mají původ v povaze přístroje nebo jiných věcí, které byly použity a odpovědnost za škodu na vnesených a odložených věcech. Specifickým případem občanskoprávní odpovědnosti je odpovědnost za zásah do práva na ochranu osobnosti. Pojistné podmínky pojišťoven většinou vylučují tyto škody z okruhu škod krytých profesní pojistkou.

Odpovědnost za škodu lze zásadně vyvodit jako odpovědnost:

- Obecnou podle §420 OZ, kde je dána možnost zprostit se této odpovědnosti tím, že zdravotnické zařízení prokáže, že škodu nezpůsobilo.
- Způsobenou provozní činností zdravotnického zařízení podle § 420a OZ, kde je dána možnost zprostit se odpovědnosti jen v případě, že by zdravotnické zařízení prokázalo, že škoda byla

způsobena neodvratitelnou událostí nemající původ v provozu zdravotnického zařízení nebo, že škoda vznikla vlastním zaviněním poškozeného.

- Objektivní a nevyvratitelnou podle § 421a OZ, kdy škoda byla způsobena okolnostmi, které mají původ v povaze přístroje nebo jiné věci, již bylo při poskytování zdravotnických služeb použito. Této odpovědnosti se nemůže zdravotnické zařízení zprostit.

Základní povinností uloženou zdravotnickým zařízením a potažmo tak i zdravotnickým pracovníkům je povinnost poskytovat péči v souladu se současnými dostupnými poznatky lékařské vědy (§ 11 odst.1 ZPZ). Mělo by se jednat pochopitelně o poznatky ověřené, jejichž aplikace je pro pacienta maximálně bezpečná.

Povinnosti, jejichž porušení může zavdat příčinu ke vzniku odpovědnostního vztahu, jsou uvedeny v nejrůznějších právních normách, ať už tyto normy mají sílu zákona nebo ne. Navíc existuje velké množství pravidel, která nejsou stanovena žádnými právními normami. Jedná se o pravidla postupu *lege artis*, tj. postupy, které jsou v souladu s medicínskými poznatky. Je třeba konstatovat, že neexistuje jednotná a zcela výstižná definice postupu *lege artis*. Základní povinnosti zdravotnických pracovníků jsou stanoveny zákonem č. 20/1966 Sb. o péči o zdraví lidu, ve znění pozdějších předpisů. Jedná se předpis v dnešní době již zastaralý, navíc mnohokrát novelizovaný a neodpovídající zcela požadavkům současné lékařské praxe. Nicméně je třeba z něj vycházet, neboť tvoří páteř celého zdravotnického práva. V současné době je připraven návrh zákona o zdravotní péči, který by měl dříve zmíněný zákon nahradit.

Zvláštní druh občanskoprávní odpovědnosti je dán zákonem č. 82/1998 Sb. o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem.

Zatímco v trestním řízení musí obžaloba dokázat obžalovanému zavinění, v občanskoprávním řízení o náhradu škody se může žalovaný zprostit odpovědnosti, prokáže-li, že škodu nezavinil. V občanskoprávním řízení, které je upraveno občanským soudním řádem má ohledně zavinění důkazní břemeno žalovaný. Zásadním důkazem bývá v těchto případech znalecký posudek. Znalec musí především důsledně posoudit a zhodnotit počínání lékaře v situaci, v jaké byl, jaké byly jeho možnosti, jak se mu *ex ante* jevil stav nemocného, který byl *ex post* již zřejmý.

Na základě současné právní úpravy je cesta k vymožení práva poněkud složitá a zdlouhavá, přesto možná. Díky navrhovaným změnám legislativy se snad možnost prosazení práva stane lépe dostupnou.
