Oponentský posudek diplomové práce

Autorka : Jana Kovářová

Téma : Soukromoprávní aspekty poskytování zdravotní péče

Předložená diplomová práce je zpracována v rozsahu 43 stran textu. Při restriktivním pohledu na počet řádků a písmen se obávám, že by počet stránek dále poklesl. Okruh literatury by mohl být širší. Postrádám aktivní práci s judikaturou. Též úplnost odkazů (výjimku tvoří např. str.33). Práce neobsahuje obsah a orientace v ní je tudíž značně obtížná.

Autorka se nejprve zabývá problematikou souhlasu. Její příklad s appendixem a anestezií není nejšťastnější. O možných komplikacích plynoucích z anestezie se většinou v praxi poučuje zvláště, a to přímo lékařem anesteziologem. Autorka se dále zabývá právem na tělesnou integritu. Autorka se zde omezuje spíše na odkazy než na důkladnější průnik do látky samotné. Další část pojednává o současném stavu právní úpravy. Autorka zde spíše sklouzává k popisnosti. Pátá část je zaměřena na poučení pacienta a informovaný souhlas. Stále postrádám vlastní názory autorky jejich následné podepření argumenty. Šestá část pojednává o právu na informace o zdravotním stavu pacienta. Jsou zde četné citace, které oblast přibližují, ale málo tvůrčího přístupu. Dále práce obsahuje stručnou pasáž o anonymním vyšetření a následně podrobnější část o povinnosti mlčenlivosti – lékařském tajemství. Zde by bylo třeba vhodně zabývat se masmédií ohledně jejich přístupu k informacím. Další části

práce je tzv. negativní revers. Autorka se v práci dále věnuje omezení práva na tělesnou integritu. Dále tzv. dříve vyslovené přání. Předposlední část práce je věnována občanskoprávní odpovědnosti. Práce je ukončena částí pojednávající o odpovědnosti za škodu, která má zřejmě suplovat závěr, který postrádám.

Neupírám autorce práci, kterou odvedla, ale text mi připadá poněkud narychlo napsaný a vytýkám zde řadu věcí (viz výše).

Práci ještě doporučuji k obhajobě, protože ve svém jádru ji pokládám za přínosnou. V rámci diskuse navrhuji, aby autorka formulovala stručně, věcně primární výstup své práce.

V Praze dne 16.1.2006

Doc. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D.